ПОСТАНОВЛЕНИЕ    № 32а
18  ноября    2008 года                                                                     д.Азим-Сирма

Об утверждения Положения об эвакуационной комиссии Азимсирминского сельского поселения

Во исполнение Федерального Закона от 12.02.98 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне (с изменениями и дополнениями от 09.10.02 г., 19.06.04 г., 22.08.04 г)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационной комиссии Азимсирминского сельского поселения.

2. Привести нормативно-правовые акты по вопросам образования и организации работы эвакуационной комиссии в соответствии с действующим законодательством.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Азимсирминского
сельского поселения
	_______________
	Л.С.Григорьев

           Подпись

	УТВЕЖДЕН

постановлением главы

Азимсирминского сельского поселения от 18.11. 2008 г. № 32

ПОЛОЖЕНИЕ

об эвакуационной комиссии  Азимсирминского сельского поселения
1.Общие положения
1. Эвакуационная комиссия Азимсирминского сельского поселения (далее- комиссия ) предназначена для планирования, организации и руководства проведением эвакуационных мероприятий в экстремальных ситуациях мирного и военного  времени на территории Азимсирминского сельского поселения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется конституцией РФ и конституцией ЧР, законами РФ и ЧР, указами и распоряжениями Президента РФ и президента ЧР, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ и КМЧР, а также настоящим Положением.

3. Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации Азимсирминского  сельского поселения.

4. Комиссия принимает в пределах своей компетенции решения являющиеся обязательными для глав сельских поселений.

5. Комиссия осуществляет планирование, подготовку и проведение эвакуации населения, приема эваконаселения с учетом мобилизационных планов в части использования транспорта и транспортных коммуникаций, обеспечения финансовыми, материальными и трудовыми (людскими) ресурсами, а также возможностей по размещению и обеспечению жизнедеятельности эвакуированного населения в Азимсирминском сельском поселении.

2.Задачи комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

· разработка совместно с сектором по делам ГО и ЧС и службами ГО планов эвакуации и приема населения и их ежегодное уточнение;

· разработка совместно с соответствующими службами ГО планов всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуационного населения в загородной зоне, осуществления контроля за выполнением этих мероприятий;

· осуществление контроля за созданием, комплектованием и подготовкой эвакоприемных органов;

· определение по согласованию с главами сельских поселений района, с военным комиссариатом района размещение различных групп населения, объектов экономики, порядка использования транспорта и транспортных коммуникаций;

· определение маршрутов эвакуаций пешим порядком и промежуточных пунктов эвакуации в мирное время;

· осуществление контроля за ходом разработки планов эвакуации в эвакуационных органах, а также планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения в загородной зоне;

· доведение до всех исполнителей планов мероприятий по подготовке загородной зоны к приему, размещению эваконаселения, материальных и культурных ценностей, а также по созданию необходимых условий для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

· обеспечение в полном объеме транспортными средствами, материально-техническими, продовольственными и иными средствами;

· обеспечение постоянной готовности персонала эвакуационных органов, а также организаций поставщиков продукции ( работ, услуг ) к реализации эвакуационных мероприятий.

3.Функции комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

в мирное время:

· разрабатывает совместно с сектором по делам ГО и ЧС администрации района и районными службами ГО планы эвакуации и рассредоточения населения, а также осуществляет их ежегодное уточнение;

· разрабатывает совместно с районными службами ГО планы всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения в безопасной зоне, контролирует выполнения этих мероприятий;

· организует и контролирует своевременное создание, комплектование и подготовку эвакуационных органов на территории Азимсирминского сельского поселения;

· определяет по согласованию с главами сельских поселений района, с военным комиссариатом района, районы размещения различных групп населения, объектов экономики, порядка использования транспорта и транспортных коммуникаций;

· определяет количество и выбор мест размещения сборных эвакуационных пунктов ( далее – СЭП ), пунктов посадки и высадки на все виды транспорта, а также маршруты эвакуации всеми видами транспорта и пешим порядком;.

· контролирует разработку планов эвакуации и рассредоточения на объектах экономики, а также плана приема, размещения эвакуированного населения в загородной зоне;

· организует и контролирует подготовку проведение эвакомероприятий в установленные плановые сроки;

· рассматривает и анализирует на заседаниях комиссии планы эвакуации и рассредоточения населения, планы приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения в загородной зоне, результаты проверок состояния планирования эвакомероприятий на объектах экономики;

· взаимодействует с сельскими поселениями, военным комиссариатом по вопросам планирования, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий;

· участвует в учениях, тренировках по вопросам ГО и ЧС с целью проверки реальности разработанных планов и приобретения практических навыков по организации проведению эвакуационных мероприятий в установленные плановые сроки.

· контролирует выполнение эвакуационными органами расчета финансовых средств, необходимых для проведения эвакуационных мероприятий.

· организует проверку готовности эвакуационных органов, разрабатывает и ведет учет документов по вопросам организации и проведения эвакуационных мероприятий.

При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение:

· поддерживает постоянно связь с эвакуационными органами и республиканскими службами гражданской обороны Вурнарского района;

· контролирует приведение в готовность эвакуационных органов, средств оповещения и связи к выполнению задач по предназначению;

· уточняет категории и численность прибывающего эвакуационного населения;

· уточняет планы приема эвакуационного населения и рассредоточения, уточняет порядок и осуществления всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий, контролирует проведение этой работы в подчиненных эвакуационных органах;

· контролирует подготовку к развертыванию эвакуационного приемного пункта в установленные плановые сроки;

· контролирует подготовку транспортных средств к перевозке эвакоприемного населения, инженерного оборудования и укрытий в местах рассредоточения;

· осуществляет контроль  за приведением в готовность имеющихся защитных сооружений в районе;

· уточняет планы приема, размещения и жизнеобеспечения эваконаселения;

При получения распоряжения о проведении эвакоприемных мероприятий:
· поддерживает постоянно связь с эвакоорганами и службами ГО Вурнарского района;

·  контролирует ход подачи транспорта на эвакоприемный пункт;

· организует выполнение эвакоприемных мероприятий в соответствии с планами приема рассредоточения эваконаселения в установленные плановые сроки;

· руководит работой эвакоприемных комиссий администраций сельских поселений по приему эваконаселения в загородную зону;

· организует регулирование движения на маршрутах и поддерживание правопорядка в ходе проведения эвакоприемных мероприятий;

· информирует эвакоприемные комиссии о количестве, сроках вывозимого (выводимого ) населения и видах транспорта;

· осуществляет сбор и обобщение данных о ходе эвакоприемных мероприятий, докладывает начальнику ГО сельского поселения – Главе Азимсирминского сельского поселения о выполняемых мероприятиях;

· взаимодействует с военным комиссариатом района и районными службами ГО района по вопросам проведения эвакоприемных мероприятий;

4.Права комиссии
1. Комиссия для решения возложенных на него задач имеет право:

       вносить в установленном порядке по вопросам, требующим принятия постановления Главы  Азимсирминского сельского поселения, соответствующие предложения;

        привлекать специалистов для проработки предложений по отдельным вопросам, связанным с решением возложенных на комиссию задач;

        получать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  органов местного самоуправления и организаций информацию ( материалы ) по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

        приглашать их для участия в заседаниях комиссии.

2. Комиссия осуществляет функции вышестоящего органа по отношению к эвакоприемным комиссиям администраций сельских поселений и организаций.
5.Организация деятельности комиссии.

1. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с годовым планом работы и решениями (распоряжениями, постановлениями) начальника гражданской обороны Азимсирминского сельского поселения.

2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют большинство от числа членов.

Члены комиссии принимают личное участие в ее заседаниях без права замены.

На заседании комиссии могут приглашаться главы и специалисты администраций сельских поселений и руководители организаций.

3. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обслуживание деятельности комиссии осуществляет администрация Азимсирминского сельского поселения, руководитель которого ее возглавляет.